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I. Wprowadzenie

1. Geneza i uzasadnienie podjęcia tematu

Przez ponad 10 lat pracowałam jako architektka, animatorka kultury i facylitatorka
procesów społecznych na terenie całej Polski. Przenikanie się wątków projektowania
urbanistyczno-architektonicznego z animacją kultury i pracą ze społecznościami lokalnymi
wpłynęło na ukształtowanie moich własnych autorskich metod partycypacyjnych. Od 2013
prowadziłam działania partycypacyjne, których efekty były wykorzystane w projektowaniu i
realizacji przestrzeni publicznych między innymi w Bytomiu i Katowicach. Niniejsza praca
doktorska to podsumowanie moich wieloletnich doświadczeń.

Moje działania wyrosły z osobistego, aktywistycznego zaangażowania. Jako architektka
dostrzegłam lukę między jakością opracowań urbanistyczno-architektonicznych w kontekście
społecznym, a świadomością mieszkańców miast, dla których inwestycje miejskie powinny być
realizacją ich potrzeb, oczekiwań i ambicji. Spojrzenie eksperta architekta na przestrzeń,
zakładające pewne hipotezy dotyczące życia ludzi i ich potrzeb przestrzennych, stało się w
pewnym momencie abstrakcyjne w obliczu pierwszych moich badań realizowanych w ramach
animacji kultury. Animowanie życia kulturalnego i społecznego wymaga rozmów z odbiorcami
działań oraz analizy ich pomysłów, oczekiwań i możliwości w określonym czasie. W natłoku
wyzwań, jakie stoją przed mieszkańcami miast, moje intuicyjne działania okazywały się
niewystarczające. Konieczne było zbadanie doświadczeń innych ekspertów, zajmujących się
partycypacją, a także podjęcie próby odkrycia schematu działań, który jest skuteczny i pozwala
na współpracę z różnymi osobami przy nawet trudnych tematach. Inicjowane badania,
eksperymentalne procesy partycypacyjne oraz udział w projektach dotyczących adaptacji do
zmian klimatu stały się podstawą do napisania niniejszej pracy doktorskiej. Uczestnicząc w
wydarzeniach międzynarodowych, coraz częściej dostrzegam – podejmowane w wielu
miejscach przez różne grupy – próby znalezienia sposobu na angażowanie mieszkańców w
sprawy związane ze zmianami klimatycznymi. Szczególnie, że jest to jedno z kluczowych
wyzwań przed jakimi stoją współczesne miasta. Adam Drobniak, powołując się na innych
badaczy, stwierdził: „Miasto nie jest w stanie sprostać wyzwaniom, jeśli nie potrafi
zaangażować społeczności we wspólne planowanie i podejmowanie decyzji”. Międzyrządowy
Zespół ds. Zmian Klimatu w opublikowanej w 2022 roku drugiej części raportu „Zmiany klimatu
2022. Oddziaływanie, Adaptacja i Podatność na zagrożenia” podkreśla konieczność
podejmowania działań na szeroką skalę, na różnych poziomach decyzyjnych, w sposób
zintegrowany i włączający, a budowanie odporności na zmiany klimatu uznaje za główne
zadanie miast i społeczności lokalnych. Raport akcentuje potrzebę wdrażania rozwiązań
zrównoważonych, zwracających uwagę na bilansowanie potrzeb człowieka i natury, a także
wykorzystujących innowacje technologiczne oraz zasoby miejskie, z uwzględnieniem
najważniejszego z nich, którym są mieszkańcy. Uporządkowanie wiedzy i doświadczeń stało
się swoistą podróżą w przeszłość i przyszłość, pozwalając na odkrywanie nowych obszarów
działań społecznych powiązanych z urbanistyką i architekturą oraz budowaniem odporności
lokalnych społeczności. Dużą rolę w podjęciu badań odegrała prof. Joanna Tymkiewicz, która
nieustannie motywowała mnie do dzielenia się swoją wiedzą i podążaniem za pasją. Jej
zdaniem praca naukowa związana z tym co kochamy staje się przyjemną podróżą pełną
wyzwań. Niniejszy tekst to tylko wycinek moich badań, ponieważ skupiam się w nim na
kwestiach klimatycznych. Jednak wybór tego obszaru daje idealne wyjście do poszukiwań
metod pracy z interesariuszami, dotyczących trudnych, często nieakceptowalnych rozwiązań
przestrzennych. Mam nadzieję, że wyniki moich badań będą mogły wspierać polskie gminy w
stosunkowo nowych wyzwaniach dotyczących adaptacji do zmian klimatu.
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Tło ideologiczne podjętego tematu

Obserwacje Jane Jacobs [1] dotyczące odgórnego planowania miast i życia mieszkańców
sprowokowały dyskusję wśród urbanistów i architektów. Wielkie urbanistyczne idee rzadko
według niej odnosiły się do skomplikowanych problemów społecznych i nie potrafiły na nie
odpowiedzieć. Mnogość wielowarstwowych wyzwań wymagała indywidualnego spojrzenia na
każdą sytuację i znalezienia metod projektowania dostosowanych do miejsca i ludzi. Pod
wpływem publikacji i działań aktywistycznych Jane Jacobs architekci, a wśród nich Christopher
Alexander [2], poszukiwali metod projektowania, dzięki którym projektant może postępować
metodycznie na każdym etapie procesu projektowego. Ważne było odejście od sztywnej
„typologii” tak, żeby móc sobie radzić z bardziej złożonymi wyzwaniami projektowymi,
szczególnie po II wojnie światowej. W czasie, kiedy Jane Jacobs walczyła o przestrzeń dla
mieszkańców w Nowym Yorku, wydana została książka, w której Kevin Lynch [3] opisał badania
prowadzone w Bostonie, Jersey i Los Angeles, które wywierają wciąż olbrzymi wpływ i są bazą
do wielu działań środowiskowych. Wykorzystanie miejskiej percepcji mieszkańców w trakcie
odkrywania miasta to bardzo silne narzędzie badawcze, pozwalające na obserwację
perspektywy użytkowników przestrzeni. Badania Lyncha wywarły duże wrażenie na Autorce,
szczególnie w kontekście psychologii społecznej, która w partycypacji przynosi najwięcej
korzyści1. Jego publikacja „The Image of The City” to dla Autorki podręcznik, element
wyjściowy do planowania procesów partycypacyjnych.

Inną ważną postacią niewątpliwie jest Markus Miessen [4], [5], który dużo swoich
publikacji poświecił analizie partycypacji, jej cieni i blasków. Największe wrażenie wywarła na
Autorce książka: „Koszmar partycypacji”. Publikacja ta wzbudziła niechęć wielu architektów
do pracy z ludźmi, mimo że w zamyśle autora książka potwierdza sens współpracy z
mieszkańcami na rzecz poprawy jakości ich życia w miastach. Krytyka sensu partycypacji
spowodowała, że Autorka podejmując każde kolejne wyzwanie, pamiętała o tym, czym
powinna być partycypacja i jak ważna jest uczciwość wobec osób, które włączamy do procesu
projektowego. Zawarta w książce obszerna bibliografia potwierdza interdyscyplinarny
charakter projektowania przestrzennego oraz przekonuje o słuszności projektowania
włączającego, ponieważ mieszkańcy domagają się coraz częściej udziału w postępowaniach
planistycznych i inwestycyjnych.

Obok wskazanych wcześniej nazwisk badaczy i ekspertów partycypacji duży wpływ na
Autorkę wywarła idea placemakingu2 [6]. Z jednej strony jest to metoda pracy ze
społecznością lokalną, z drugiej jest to środowisko artystyczno-badawcze, w którym
nadrzędne jest współdziałanie i współtworzenie. Jest to globalna społeczność promowana
przez twórców Project for public spaces3 i Placemaking Europe4. Jako animatorka kultury,
Autorka doceniła i upowszechniała ideę współpracy interdyscyplinarnej, szczególnie, że
obecnie jest to platforma międzynarodowej wymiany myśli, metod działania i doświadczeń z
całego świata. Za prekursorkę placemakingu uważa się Jane Jacobs, a to sprawia, że koło
inspiracji domyka się i tworzy tło dla działań projektowych i badawczych Autorki niniejszej
dysertacji.

Uzasadnienie podjęcia tematu

Rosnące oczekiwania społeczne wobec władz lokalnych, dotyczące angażowania
mieszkańców w procesy decyzyjne, w tym kwestie związane z nowymi inwestycjami w

1 Subiektywna opinia Autorki na podstawie dotychczasowych doświadczeń
2 Placemaking – to partycypacyjny proces kształtowania przestrzeni publicznej
3 https://www.pps.org/
4 https://placemaking-europe.eu/
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miastach oraz odnoszące się do podejmowania działań adaptacyjnych do zmian klimatu
wywołują coraz częściej konflikty. Aktywni mieszkańcy, przywołując hasło: Prawo do miasta,
[7]–[10] coraz częściej chcą być częścią procesów decyzyjnych dotyczących ich otoczenia. Jak
pokazuje historia ruchów miejskich, to tematy przestrzenne, a szczególnie związane z
inwestycjami wpływającymi na jakość życia w mieście, były pierwszymi, które aktywizowały
społeczności. Anna Domaradzka pisze, że zwiększona aktywność dotyczyła głównie zagadnień
związanych z zawłaszczaniem przestrzeni wspólnych przez inwestorów. W dużych miastach
pojawiły się grupy mieszkańców domagających się udziału w decyzjach inwestycyjnych, a
właściwie dopominających się o poszanowanie ich praw jako obywateli. Prawa mieszkańców
w XXI wieku dawały im legitymację do włączania się w procesy planistyczne i budowlane. Co
ważne, pierwsze działania aktywistyczne wiązały się z dużym niezadowoleniem i były formą
oporu wobec realizacji planów inwestycyjnych. W miarę odkrywania i uświadamiania sobie
swoich praw oraz możliwości ich realizacji, mieszkańcy zaczęli szukać kreatywnych dróg,
pozwalających im na udział w zarządzaniu miastem i jego przestrzenią. Na fali tych poszukiwań
powstały takie narzędzia jak budżet obywatelski czy konsultacje społeczne, usankcjonowane
w latach 2001-2003 w ustawie o planowaniu przestrzennym, czy innych ustawach, w których
głos mieszkańców został uznany za istotny dla końcowego kształtu dokumentu. Jednak
świadomość społeczna dotycząca praw obywatelskich i możliwości wpływu na dokumenty
eksperckie była znikoma. Mieszkańcy ufali ekspertom jako reprezentantom ich interesów.

Rosnąca świadomość ekologiczna i nasilające się zjawiska wynikające ze zmian klimatu
pobudziły naukowców do szukania kierunków działań rozwoju miast z udziałem społeczności
lokalnych. W tym aspekcie właśnie zrównoważone miasta są odpowiedzią na poszukiwanie
formy zarządzania pozwalającej pogodzić różne interesy, w tym interes nadrzędny związany z
ochroną zasobów naturalnych. Zrównoważenie działań przestrzennych ma służyć poprawie
jakości życia mieszkańców i poprawie jakości środowiska naturalnego. Jednocześnie pojawia
się potrzeba wzmocnienia społeczności lokalnych w taki sposób, aby były w stanie
samodzielnie reagować na ciągle zmieniające się warunki. Zmiana klimatu oraz potrzeba
wykorzystania technologii cyfrowych do procesów zarządzania przez miasta wymuszają
zdecydowane działania, dzięki którym społeczności lokalne wiedzą jak zadbać o swoje wspólne
wartości i potrafią razem szukać najlepszych rozwiązań gospodarczych, społecznych i
przestrzennych. Rozwój technologii ICT z jednej strony sprzyja pozyskiwaniu olbrzymich ilości
informacji i wspiera automatyzację w naszych miastach i wsiach. Z drugiej jednak strony

[…]

które są szczególnie wspierające w procesach partycypacyjnego projektowania urbanistyczno-
architektonicznego w kontekście budowania odporności miejskiej, zrównoważonego
projektowania i adaptacji do zmian klimatu.

W przyjętej metodologii badań przeprowadzono analizę źródeł literaturowych,
dotyczących przykładów procesów partycypacyjnych, zastosowanych metod i narzędzi w celu
określenia modelu partycypacyjnego wspomagającego budowanie rezyliencji miejskiej wobec
zmian klimatu. Przeprowadzono badania z zakresu uwarunkowań społecznych i
organizacyjnych partycypacji społecznej, analizę wybranych przykładów procesów
partycypacyjnych oraz wybranych narzedziowników opracowanych do przeprowadzenia
działań włączających. Kolejnym krokiem było wyodrębnienie czynników decydujących o
doborze metod i narzędzi partycypacyjnych, a także określenie kluczowych faz procesu
partycypacyjnego oraz elementów modelu partycypacji z uwzględnieniem iteracyjności tego
procesu. Zebrana wiedza posłużyła do przeprowadzenia testu modelowego rozwiązania na
wybranych procesach partycypacyjnych, w których uczestniczyła Autorka pracy. Wyniki
testowania pozwoliły na doprecyzowanie Autorskiego Modelu Partycypacyjnego i na
opracowanie wniosków pozwalających na ukierunkowanie dalszych badań w obszarze
projektowania partycypacyjnego.

Praca składa się z siedmiu rozdziałów. Pierwszą część stanowi wprowadzenie, w którym
opisana jest geneza i uzasadnienie podjęcia pracy wraz z celami, tezą i opisem przyjętej
metodologii. Kolejne rozdziały to analityczna część pracy, w której dokonano badań literatury
z zakresu uwarunkowań społecznych i organizacyjnych partycypacji społecznej oraz badań
związanych ze zmianą klimatu i kierunków rozwoju miast: miasta zrównoważonego, miasta
rezylientnego i koncepcji Human Smart City. W rozdziale trzecim podjęto analizę
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współczesnych metod i technik partycypacyjnych na podstawie wybranych procesów
partycypacyjnych i narzędziowników. Badania objęły zastosowanie narzędzi i momentu ich
zastosowania, efekty partycypacji, elementy składowe procesów oraz role projektantów.
Wnioski z przeprowadzonych badań opisane w rozdziale czwartym posłużyły do opracowania
Autorskiego Modelu Partycypacyjnego, który obejmuje założenia dotyczące procesu
inwestycyjnego, zadań projektanta i zasad doboru narzędzi partycypacyjnych. Na podstawie
określonych w rozdziale piątym zasad i celów testowania modelu, przeprowadzono proces
sprawdzenia stopnia zastosowania założeń modelu w procesach, których Autorka pracy była
współtwórczynią. Wyniki testowania posłużyły do opracowania wniosków i podjęcie dyskusji
na temat przyszłości procesów partycypacyjnych w obliczu zmian klimatu.

Wśród wniosków pracy badawczej istotne są kwestie związane z dyskusją na temat
wyzwań i edukacji z zakresu odporności miejskiej i adaptacji do zmian klimatu oraz kwestie
organizacyjne i związane z zaangażowaniem społecznym. Czynniki wyodrębnione w badaniach
stanowią bazę do analizy skuteczności procesów partycypacyjnych szczególnie w ujęciu
budowania odporności miejskiej i zwiększania zaangażowania społecznego. Istotnym efektem
jest także zakres działań objętych Autorskim Modelem Partycypacyjnym, które mogą wspierać
organizatorów procesów partycypacyjnych w planowaniu i prowadzeniu takich działań. Dla
pełnego wykorzystania możliwości jakie daje model ważne są kwestie związane z
odpowiedzialnością za kompleksowe prowadzenie procesów i efekty z nich wynikające.
Efektem badań jest także zakres kompetencji, jakie może pełnić projektant w procesach
partycypacyjnych, co może mieć przełożenie na rozwój zawodu architekta i urbanisty w
przyszłości.

Praca doktorska ma także wymiar praktyczny i może stanowić wsparcie dla organizatorów
procesów partycypacyjnych w tym włodarzy gmin, urzędników i lokalnych liderów w
podejmowaniu problemów związanych ze zmianami klimatycznymi.
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SUMMARY OF DOCTORAL THESIS

mgr inż. arch. Sylwia Widzisz-Pronobis

title: "Analysis of tools for involving communities in the design of urban-architectural
solutions resulting from climate change including technology-based tools”.

Supervisor:
dr hab. inż. arch. Anna Szewczenko, Prof. PŚ

The dissertation addresses the issue of involving local communities in the design of urban-

architectural solutions resulting from climate change.
The aim of the dissertation is to identify characteristics that determine the effectiveness

of methods and tools in contemporary participatory processes, taking into account the needs
arising from climate change, and to develop a participatory model for the implementation of
solutions to prevent climate change.

The dissertation is research-based and presents general knowledge in the field of
participatory design in the discipline of architecture and urban planning. The subject of the
research is participatory methods, techniques and tools and their application in the
participatory process. According to the assumed thesis, it is possible to identify a group of
methods and tools that are particularly supportive in participatory urban-architectural design
processes in the context of building urban resilience, sustainable design and climate change
adaptation.

In the adopted research methodology, an analysis of literature sources on examples of
participatory processes, applied methods and tools was carried out in order to identify a
participatory model supporting the building of urban resilience against climate change.
Research was carried out on the social and organisational determinants of public participation,
analysis of selected examples of participatory processes and selected toolkits developed to
carry out inclusive activities. The next step was to isolate the factors determining the selection
of participatory methods and tools, as well as to identify the key phases of the participatory
process and the elements of the participation model taking into account the iterative nature
of the process. The collected knowledge was used to test the model solution on selected
participatory processes in which the Author of the work participated. The results of the testing
allowed for the clarification of the Author's Participatory Model and the development of
conclusions to guide further research in the area of participatory design.

The work consists of seven chapters. The first part is the introduction, in which the genesis
and rationale for undertaking the work are described, together with the aims, the thesis and
a description of the methodology adopted. The next chapters are the analytical part of the
thesis, in which a literature study of the social and organisational determinants of public
participation and research related to climate change and the directions of urban development:
the sustainable city, the resilient city and the Human Smart City concept is undertaken.
Chapter three undertook an analysis of contemporary participatory methods and techniques
based on selected participatory processes and toolmakers. The research covered the use of
tools and the timing of their application, the effects of participation, the components of
processes and the roles of designers. The conclusions of the research described in Chapter
Four were used to develop the author's participatory model, which includes assumptions
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about the investment process, the designer's tasks and the principles for selecting
participatory tools. On the basis of the principles and objectives of testing the model set out
in Chapter Five, a process was carried out to check the degree of application of the model's
assumptions in the processes of which the Author of the thesis was a co-author. The results
of the testing were used to develop conclusions and to discuss the future of participatory
processes in the face of climate change.

Among the conclusions of the research work, issues related to the discussion of urban
resilience and climate change adaptation challenges and education, as well as organisational
and public engagement issues are important. The factors identified in the research provide a
basis for analysing the effectiveness of participatory processes particularly in terms of building
urban resilience and increasing public engagement. An important result is also the range of
activities covered by the Author Participatory Model, which can support organisers of
participatory processes in planning and conducting such activities. In order to take full
advantage of the opportunities offered by the model, issues related to the responsibility for
the comprehensive conduct of processes and the effects resulting from them are important.
The research also results in the range of competencies that a designer may have in
participatory processes, which may have a bearing on the development of the architectural
and urban planning profession in the future.

The dissertation also has a practical dimension and can support organisers of participatory
processes including municipal authorities, officials and local leaders in addressing climate
change issues.