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1. Podstawa opracowania recenzji
Recenzja została sporządzona na podstawie:
- pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny Architektura i Urbanistyka Politechniki Śląskiej
dr hab. inż. arch. Krzysztofa Rosińskiego, prof. PP z dnia 12 września 2023r.
- uchwały Rady Dyscypliny Naukowej Architektura i Urbanistyka Politechniki Śląskiej z dnia 18
września 2023r.
- umowy o dzieło na recenzję doktorską.

2. Przedmiot recenzji
Analiza narzędzi włączających społeczności do projektowania rozwiązań ́urbanistyczno-
architektonicznych wynikających ze zmian klimatu, w tym narzędzi opartych na technologii.
Promotorem rozprawy jest dr hab. inż.: arch. Anna Szewczenko, prof. PP

3. Ocena merytoryczna rozprawy

3.1 Struktura rozprawy
Dysertację stanowi opracowanie o objętości 274 stron, w języku polskim. Składa się z 10 rozdziałów.
W pracy zawarto bogaty materiał ilustracyjny, w tym 50 tabel, 48 fotografii, 74 rysunki i schematy oraz
308 pozycji bibliograficznych.
Rozprawa doktorska została napisana w sposób dobrze ustrukturyzowany i przejrzysty.
Forma pracy, układ i zakres odpowiadają wymaganiom stawianym opracowaniom naukowym, w
szczególności dysertacjom doktorskim.

3.2 Przedmiot, cel, teza
Przedmiotem pracy jest analiza wybranych procesów partycypacji oraz narzędziowników w celu
wywnioskowania istotnych elementów wspierających podejmowanie decyzji projektowych
zmierzających do adaptacji do zmian klimatu, co w ostatecznie przekłada się na strukturę narzędzia
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autorskiego. Tym samym Autorka wykracza w swojej pracy poza założony tytuł, bowiem po lekturze
dysertacji należy uznać, że tytułowa analiza narzędzi stanowi tylko środek do osiągnięcia celu pracy,
który w tytule nie został wzmiankowany.
Autorka stawia tezę: „Spośród partycypacyjnych metod, technik i narzędzi badawczych można
wyłonić́ grupę̨ takich, które mogą̨ być́ szczególnie przydatne w procesach projektowania
partycypacyjnego obiektów architektonicznych i przestrzeni publicznych na rzecz budowania
rezyliencji miejskiej związanej ze zmianami klimatu oraz uwzględniają̨ polskie uwarunkowania
dotyczące realizacji inwestycji publicznych.
Celem jaki postawiła sobie Autorka jest wskazanie najwłaściwszych metod i narzędzi
partycypacyjnych, które mają szczególne znaczenie przy podejmowaniu decyzji w zagadnieniach dot.
zmian klimatu. Autorka założyła bowiem a priori, iż obszar działań architekta powinien determinować
wybór metody partycypacji, co wpływa na skuteczność całego procesu i zapewnia inkluzję społeczną.
Podjęty temat należy uznać za ważny ponieważ pomimo bardzo powszechnie obecnej w
świadomości społecznej istoty partycypacji w projektowaniu, procesy te często nie są realizowane
skutecznie, nie realizują założonego celu, a przede wszystkim ich rola inkluzji społecznej jest coraz
bardziej znikoma. Adekwatnie do tezy i celu pracy Autorka sformułowała pytania badawcze (3 ogólne
oraz 5 szczegółowych).

3.3 Metody
Praca ma charakter teoretyczny. Autorka prowadzi spójny i obszerny wywód, stosując studia
literaturowe (tzw. desk research) oraz analizy opisowe. W dużym stopniu Autorka bazuje na
dokumentach obejmujących wybrane europejskie przykłady procesów partycypacyjnych oraz tzw.
narzędziowniki (poradniki).
Pewien niedosyt pozostawia brak precyzyjnie i naukowo sformułowanej metody pracy. W rozdziale,
który powinien ją opisać zawarto opis zawartości pracy, o czym szerzej w punkcie poniżej.

3.4 Charakterystyka poszczególnych rozdziałów. Uwagi krytyczne.

Praca obejmuje 10 rozdziałów. Poniżej omówiono ich zawartość merytoryczną, formując
jednocześnie krytyczne uwagi i wnioski.

W Rozdziale I Autorka zawarła genezę i uzasadnienie podjęcia tematu, cel i zakres pracy, dalej
sformułowała tezę pracy oraz pytania badawcze, opisała przyjętą metodologię, definicje
najważniejszych pojęć́ oraz opisała strukturę pracy. W opinii Recenzenta teza została sformułowana
prawidłowo. Precyzuje istotny problem badawczy, w ciekawym ujęciu, tj. analizę metod partycypacji
społecznej w projektowaniu, w kontekście działań adaptacyjnych do zmian klimatu.
Doktorantka sformułowała pytania badawcze, szczegółowe i ogólne. Wątpliwość budzi, że nie są one
względem siebie komplementarne oraz dodatkowo, brak hipotez badawczych.

Wątpliwość budzi również podrozdział 4 Przyjęta metodologia badań. Sam rozdział w rzeczywistości
nie stanowi precyzyjnego opisu metody, a właściwie opis podejmowanych już konkretnych działań
badawczych. W pracy wykorzystano kilka metod (opinia recenzenta), które powinny być wymienione
oraz opisane z punktu ich przydatności dla osiągnięcia celu pracy. Niewątpliwie wyzwaniem jest
formułowanie założeń metodologicznych do procesu analizy metody i narzędzi (partycypacja), Autorka
pominęła w swoim opisie tak istotne z punktu widzenia przeprowadzanych studiów metody, jak:
action research itp.
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W nawiązaniu do powyższego, schemat Rysunek I.1 Schemat przyjętej metodologii pracy doktorskiej,
jest schematem struktury pracy doktorskiej i mógłby stanowić ilustrację do podrozdziału nr 6 czyli
„Struktura pracy”. Wyjaśniając, recenzent nie ma zastrzeżeń do przyjętej metody przez Autorkę, a
jedynie do braku jej rzeczowego opisania / zdefiniowania w tym miejscu pracy.

Rozdział II Autorka nazwała „Stan badań”. W rzeczywistości należałoby go nazwać „Obszar badań”.
W opinii recenzenta w pracy brakuje faktycznego i wyodrębnionego stanu badań, który zawierałby
odniesienia do dotychczasowych wyników badań i osiągnięć naukowców w zawężonej tematyce
badawczej, którą teraz podejmuje Autorka. Stan badań pozwala na nakreślenie luk badawczych oraz
doprecyzowanie celu pracy tj. w jaki sposób wyniki uzyskane przez Autorkę wniosą nową wiedzę do
dyscypliny architektura i urbanistyka. Ten zakres pojawia się częściowo w podrozdziale „1.1.
Uwarunkowania społeczne i prawne”, niemniej ginie pośród fragmentów nt. genezy, a dalej wybranych
przez Autorkę aspektów obszaru badań. W ocenie recenzentki brak wyodrębnienia stanu badań jest
ważkim zarzutem wobec tej pracy.
Dalej, w rozdziale II Autorka przedstawia genezę procesu partycypacji, w tym kontekst historyczny, jej
uwarunkowania społeczne i prawne, w oparciu o wybrane przez siebie modele. Ciekawym
tematycznie jest fragment nt. metod identyfikacji interesariuszy.
Tutaj drobna uwaga - rys. II/19 – link nie kieruje do pliku źródłowego (podobnie w kilku innych
przypadkach).

W tab. II. 1 Autorka przedstawiła grupy interesariuszy, zestawiając ze sobą ich dominujące cechy,
mogące mieć wpływ na wolę partycypacji. Niemniej nie wskazano na jakiej podstawie dokonano
przedmiotowej klasyfikacji oraz w jaki sposób dookreślono cechy charakterystyczne każdej z grup.
Zastanawiające jest również dość selektywne podejście tj. nieuwzględnienie osób w wieku
produkcyjnym, żyjących samotnie i nieposiadających dzieci (coraz liczniejsza grupa społeczna). Ich
cechy oraz potrzeby, w tym przestrzenne są znacząco rożne od pozostałych grup. Nie wspominając
już osób niepełnosprawnych, a raczej ze specjalnymi potrzebami, których rola w procesach
partycypacji jest bardzo istotna.

Następnie omówione zostały wybrane współczesne koncepcje miast tj. Miasto zrównoważone, Miasto
rezylientne oraz Human Smart City. Analiza poszczególnych koncepcji została przeprowadzona w
sposób dość usystematyzowany, każdorazowo z omówieniem głównych założeń, przy powołaniu się
na studia literaturowe oraz legislację, z uwzględnieniem roli społecznej, a przede wszystkim modeli i
narzędzi partycypacyjnych w zakresie każdej z omawianych koncepcji.
Całość jest bogato ilustrowana schematami, które zwiększają czytelność niniejszego wywodu.
Autorka skupiła się na 3 wybranych konceptach, być może jednak warto byłoby odnieść się również
do miasta cyfrowego (ang. digital city), która stanowi odrębny termin, podrzędny do miasta smart, a
przede wszystkim do koncepcji miasta zdrowego (ang. healthycCities). Brak w wywodzie koncepcji
miasta zdrowego należałoby uzasadnić.
Tutaj, warto byłoby również odnieść się do najnowszych dokumentów Unii Europejskiej, jak Nowy
Europejski Bauhaus, czy Zielony Ład (European Green Deal), które powinny stać się fundamentem dla
polityk miejskich, w tym dla polityki przestrzennej ukierunkowanej na adaptację do zmian klimatu i
rezyliencję miejską.

Na str. 30 Autorka omawia metodę Agile, odnosząc się do pojęcia Vuca. Mimo, że definicja została
przedstawiona w słowniczku na początku pracy, pomocne byłoby albo odwołanie się do niego, albo
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stosowne wyjaśnienie w przypisie, tym bardziej, że tu Autorka rozwija koncepcję Vuca i omawia
VACINE.

W rozdziale III Autorka omawia Współczesne metody i techniki partycypacyjne na wybranych
przykładach m.in. w Helsinkach, Amsterdamie, Mersin, Bremen, Krakowie.
Wątpliwość budzi fakt przyjęcia do badań przykładów bez istotnych danych, co uniemożliwia
porównanie procesów. W przypadku braku jednego typu danych dla jednej interwencji, nie powinny
być one w ogóle brane pod uwagę, chodzi o uspójnienie materiału wyjściowego (dane wyjściowe
powinny być obiektywnymi zbiorami).
Warto zwrócić uwagę, iż po analizie wybranych metod partycypacji należałoby przedstawić je na
zbiorczym schemacie, dowolnie hierarchizując, lub po prostu wymieniając, cały zaś rozdział
zakończyć konkluzją, dyskusją.
Dalej Autorka omawia 5 narzędziowników (poradników).
Drobna uwaga: rysunek III.21 –liczne linki bez dat dostępu odnoszące do ogólnych stron organizacji

W Rozdziale IV przedstawiono wnioski z przeprowadzonych badań. Kluczowym elementem mającym
na celu zapewne syntezę jest tutaj tabela abela IV.1 Przyporządkowanie czynników decydujących o
doborze metod i narzędzi partycypacyjnych do poszczególnych elementów procesu oraz przykładów
dobranych metod i narzędzi. Wątpliwość budzi liniowy i dość uproszoczony charakter matrycy. Jeśli
zakładamy na wstępie, że proces partycypacji ze względu na swoją specyfikę jest procesem
iteracyjnym, z implementacją zwrotną, ta forma analizy wydaje się zbyt uproszczona, bo np. jak
uzasadnić przyporządkowanie takiego czynnika jak cyt. „sprawna koordynacja działań i usprawnienie
administracji” do etapu „Planowanie działań”, a pominięcie go np. na etapie „Wdrożenia”.

V Rozdział obejmuje prezentację autorskiego modelu partycypacyjnego
W nawiązaniu do jego zawartości w kontekście całej pracy zachodzi pytanie, czy jeśli chodzi o jego
strukturę – czy założenia autorskie w tym Proces inwestycyjny jako element większego systemu
miejskiego nie powinny pojawić się na początku pracy w obszarze badań?
Autorka dokonuje syntezy wskazanych wcześniej i skrupulatnie opisanych procesów i wytycznych,
implementując założenia metody pozostające w ścisłej korelacji z adaptacyjnością do zmian klimatu,
do własnego narzędzia. Jest to bardzo cenna część pracy. W ocenie recenzenta jednak elementem
brakującym w wypracowanej metodzie jest oparcie się w dużym stopniu na komentarzu i
perspektywie doświadczeń autorskich i niepoddanie ich zewnętrznej weryfikacji np. ekspertów.
Ponadto forma prezentacji wyników ma charakter opisowy, mimo, że formalnie tabelaryczny. Warto
byłoby wprowadzić system numeracji i oznaczeń, co pozwoliłoby innym badaczom na sprawniejsze
korzystanie z wypracowanych osiągnięć.
Wątpliwość budzi także forma prezentacji wyników, zamieszczanie tak obszernych akapitów tekstu w
tabelach. Co do zasady, tabele wykorzystuje się do prezentacji syntetycznych danych w sposób
usystematyzowany, gdy ich szczegółowość nie pozwala na opisanie w tekście.
Testowanie narzędzia przeprowadzono w oparciu o wybrane procesy partycypacyjne, w których
udział brała także Autorka. Pewien niedosyt pozostawiają zarówno krótkie opisy procesów, jak i
wnioski przedstawione na dużym poziomie ogólności i w zasadzie mało odkrywcze cyt. „Testowanie
pokazało, które czynniki doboru narzędzi są kluczowe i niezbędne. Do tej grupy można zaliczyć przede
wszystkim sprawną koordynację działań i usprawnienie administracji, utrzymanie ciągłości relacji z
interesariuszami, poczucie sprawczości, wykorzystanie lokalnych praktyk, odniesienie do kontekstu
miejsca, potrzebę̨ współpracy we wszystkich fazach procesu, identyfikację barier zaangażowania w
proces, wykorzystanie otwartych danych oraz dynamikę̨, intuicję i otwartość́ na różne perspektywy”.
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3.5 Ocena wartości naukowej. Pozostałe uwagi krytyczne

Uwagi krytyczne w większości zostały zawarte w p. 3.5 jako krytyczny komentarz do każdego z
rozdziałów. Wartość naukowa pracy wg recenzenta jest wysoka. Dysertacja podejmuje bardzo ważne
zagadnienie partycypacji w projektowaniu ukierunkowane na adaptacje do zmian klimatu.
Autorka dokonuje słusznie uszczegółowienia zagadnienia, zajmując się aspektami pro klimatycznymi,
jako generatywnymi w zakresie doboru metod i narzędzi partycypacji.
Atutem pracy jest jej aspekt aplikacyjny oraz oparcie się na doświadczeniach projektowych Autorki.
To stanowi o utylitarnym charakterze prowadzonych badań.
Natomiast, biorąc pod uwagę słuszną konieczność ciągłej rewizji, ewaluacji metod partycypacji
ukierunkowanej na skuteczność i osiąganie założonego celu, zastanowienie budzi brak rozbudowania
wątku obejmującego nowe technologie w partycypacji, zarówno na poziomie globalnym, jak i lokalnym.
(nowe metody i narzędzia cyfrowe oraz zdalne w partycypacji, które zdecydowanie
mogą katalizować proces partycypacji, zostały w pracy przedstawione przy okazji, dość szczątkowo).
Drugim wątkiem, który zdaniem recenzentki mógłby zostać bardziej rozwinięty, to wątek procesu
edukacji w partycypacji, dający obok inkluzywności, znaczący wzrost świadomości społecznej.

Praca jest starannie zredagowana. Materiał ilustracyjny jest bogaty, a grafiki spójne. Wątpliwość budzi
nadużywanie formy tabelarycznej w prezentowaniu wyników i niedostateczna synteza wniosków.
Jednocześnie, brak przypisów utrudnia czytelność poszczególnych rozdziałów (przypisy
wykorzystania do wskazania źródeł internetowych, ale bez daty dostępu). Często linki do stron
internetowych odnoszą się do nieadekwatnych głównych stron np. organizacji, na których nie można
odnaleźć adekwatnych do tekstu pracy informacji. Wątpliwość budzi specyficzna numeracja tabel i
grafik, osobna dla każdego rozdziału, co również utrudnia sprawne poruszanie się po tekście.

4. Podsumowanie. Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska zatytułowana Analiza narzędzi włączających społeczności do projektowania
rozwiązań ́urbanistyczno- architektonicznych wynikających ze zmian klimatu, w tym narzędzi opartych
na technologii” zrealizowana pod kierunkiem promotor dr hab. inż. arch. Anna Szewczenko, prof. PP
stanowi oryginalne przedstawienie i jednocześnie rozwiązanie problemu naukowego. Autorka,
przygotowując dysertację wykazała się rozległą i interdyscyplinarną wiedzą w obszarze modeli
partycypacji ukierunkowanych na określony cel, jak również doświadczeniem praktycznym, które
miało istotną wagę w przeprowadzonych badaniach i wnioskowaniu.
Mimo drobnych usterek, praca stanowi bardzo wartościowe osiągnięcie wnoszące do dyscypliny
wiodącej istotne wnioski. Praca ma potencjał publikacyjny, stąd należy rozważyć jej opublikowanie w
formie monografii.
Rozprawa spełnia wymagania formalne stawiane dysertacjom doktorskim, w tym w szczególności
warunki artykułu 187 „Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 2018,
poz. 1668 z poźn. zm.). W związku z powyższym, wnioskuję do Rady Dyscypliny Architektura i
Urbanistyka Politechniki Śląskiej o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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